

a) případ, získáno-li zboží k dalšímu zeizení, a
b) případ, získáno-li sice ne za tím účelem, a bylo-li přece dále zeizeno, buď beze ztráty nebo jen se ztrátou z jiného důvodu než toho, že zboží bylo získáno za přílišnou cenu.
Zde nemůže býti pochybnosti o tom, že předpoklad nastalé ztráty neb ztráty z jiného důvodu, než získání za přílišnou cenu nastalé, přichází v úvahu pouze u toho, kde nezískal zboží za účelem dalšího zeizení.

Z důvodů vnitřní souvislosti zákona dlužno mít za to, že zákonodárce v §u 2, a v §u 13, vycházel se stejného stanoviska.

Tu pak soud dovolací souhlasí plně s názorem v dovolacím rekursu vysloveným, že úmysl zákona jest patrně ten, že ten, kdo kupuje zboží, aby je dále prodal, může a má posouditi, zda cena, za kterou kupuje, jest přiměřena. Obchodníku, který kupuje zboží nepřiměřeně draho proto, že počítá s tím, že je přes to se ziskem prodá, nemá býti dovoleno, domáhati se náhrady tenkrát, když se ve svém výpočtu zklamal a prodával, tím méně pak, když neutrpěl ztráty.

Ježto pak žalobce, jak patrně ze žaloby, koupil zboží k dalšímu zeizení, nemá podle §u 2, dotčeného zák., nároku na náhradu přeplatku a nesmí se domáhati takovéto náhrady ani před lidovým soudem cenovým, ani před řádným soudem; pořad práva jest tedy pro takové nároky vyloučen. K nepřipustnosti pořadu práva dlužno však dle §u 249, odst. 3, c. r. s. přihlížeti vždy z povinnosti úřední. Právem tedy soud stolicie své odmítl žalobu, ačci správně ne pro věcnou nepřipustnost, nýbrž pro nepřipustnost pořadu práva a slušelo tudíž k rekursu založeného obnoviti usnesení prvního soudu s opravou vyplývající z úvahy právě uvedené.

Rozhodnutí nejvyššího soudu ze dne 14. října 1919 č. j. R I 407/19-1.^o) R. z. s. Dr. J. Říha.

I do rejstříku družstevního smí zanášeny býti jen takové zápisy, které obchodní zákon nařizuje, nelze tedy zapsati tam jména úředníka (ředitele), není-li členem představenstva anebo prokuristou, třeba byl zmocněn firmu podepisovati.

Soud stolicie druhé nevyhověl stížnosti občanské záložny v S. do usnesení obchodního soudu, jímž zamítnut byl její návrh, aby do družstevního rejstříku zapsán byl jako ředitel XY. Odůvodnění:

Pro společenstva platí dle §u 13. zák. družstev. předpisy obchodního zákona, pokud onen zákon nic jiného neustanovuje. Dle §u 12. záloženských stanov spravuje záložnu valná hromada a jí volený výbor jako představenstvo její, jehož členy dlužno tedy dle §u 16. druž. zák. do rejstříku družstevního zapsati. Naproti tomu jest volba úředníků aktem správy a řízení (viz § 15., odst. 3, a § 14. stanov) a jména úředníka se do rejstříku družstev nezapisují a nelze jich zapsati potud, pokud nejsou členy výboru (představenstva) nebo prokuristy — a tím ředitel XY, o jehož zápis se žádá, není. (Čl. 12., 45. obch. z.). Jakmile by tedy XY prokurou byl pověřen, nebylo by nic na závadu, aby bylo zapsáno do rejstříku jeho jméno.

^{*)} Pozn. z a s. Usnesení lidového soudu cenového vydáno bylo bez účasti přisídících pouze jeho předsedou. Ani rekursní, ani nejvyšší soud nezabývaly se otázkou, netkví-li v tomto postupu zmatečnost ve smyslu §u 77. č. 4. příp. 6. c. r. s. proto, že rozhodující soud nebyl dle předpisu obsazen, příp., že straně žalující nezákonným postupem odtáta byla možnost jednati před soudem. Máme za to, že ono usnesení jest skutečně zmatečným, neboť ani zák. o lidových soudech cenových, ani nař. jej provádějící ze dne 21. června 1919 č. 347 sb. z. a n. neobsahují nikde ustanovení, z nichž dalo by se odvoditi oprávnění předsedy takového soudu, aby sám bez součinnosti přisídících usnesení žaloby, konečně vyřizující vydával. Jemu vyhrazeny jsou úkony rázu jen formálního jako určování reků k jednání smírnému (§ 6.) nebo ústnímu (§ 8.) a p. v oprávněních těch není a také nemůže zahrnuta býti moc odmítati samostatně žaloby z důvodu v §u 2. uvedených. Nařizuje-li zák. v §u 6., že již k smírnému jednání o podaných žalobách, jež jest obligatorní, nutno přizvati přisídící, jest tím spíše odůvodněn úsudek, že odmítati žaloby pro nedostatek zákonných podmínek žalobního nároku a rozhodovati tak vlastně zároveň věcně o jeho neoprávněnosti, může jen lidový soud cenový řádně obsazený, t. j. s přisídícími. — Pro názor opačný nelze dovolávati se §u 9., jež jedná výhradně jen o ryze formálním postupu řízení a ničeho nedokazuje.

To, že už zápis úředníka neprokuristy dříve jednou nebo vícekrát záložně byl povolen, nemění na stavu věci ničeho, poněvadž přece ustanovení zákona tím, že jich nebylo správně použito, neztrácí své působnosti. Poněvadž tedy všechny jiné než zákonem určené zápisy do rejstříku jsou vyloučeny, nebylo lze rekursu vyhověti.

Nejvyšší soud rozhodnutím ze dne 22. července 1919 R I 294/19 dovolacímu rekursu nevyhověl, poněvadž neiseu dány podmínky, za kterých dle §u 16. cis. pat. z 9. srpna 1854, č. 208. ř. z. dovolací rekurs proti souhlasným rozhodnutím nižších stolic se připouští a dodal: Dle čl. 12. obch. z. mají do obchodního rejstříku zanášeny býti jenom takové zápisy, které zákon obchodní nařizuje. Tento předpis platí dle §u 7. zákona z 9. dubna 1873, č. 70. ř. z. též o rejstříku společenstev (§ 1. nařízení ze 14. května 1873, č. 71. ř. z.). Dle §u 6. zákona toho dlužno uveřejniti — tedy též v rejstříku v patnost uvést — pouze formu, jakou představenstvo za společenstvo podepisuje. Není pochybnosti, že dle §u 26. zákona a čl. 48. obch. z. mohou úředníci společenstva ustanovení býti jako zmocněnci s oprávněním firmu podepisovati. Není však v zákoně ustanoveno, že takové zmocnění do rejstříku zapisováno býti má, kdežto členové představenstva, kteří dle §u 17. firmu podepisovati oprávněni jsou, dle §u 16. zákona k zápisu ohlášení býti musejí. Jest tedy správným úsudek, že zmocnění úředníka společenstva ku podepisování firmy není předmětem zápisu do rejstříku společenstev a neiseu proto souhlasná usnesení obou nižších soudů proti-zákonná.

ZE DNE.

Valná hromada notářského sboru Pražského konala se dne 21. prosince 1919. Schůzi zahájil předseda komorní Dr. Batěk, jenž uvítav četně se dostavivší notáře, podal obsáhlý přehled jak o všech stavovských, tak i o připravovaných změnách na poli zákonodárném. Zejména pojednal o snahách komory Pražské, jež ve spojení se spolkem notářů československých ujala se hájení zájmů stavovských v minulém období co neúčinněji a věnovala se vybudování nové základny pro české notářstvo vypracováním nového not. řádu a nové sazby notářské. Vyličil, jak obtížná to byla práce, jak intensivně pracováno zejména na novém řádu a projevil všem, kteří na tomto díle spolupracovali, dík a uznání. Na to přednesl Dr. Čulík návrh na zavedení nové sazby notářské a současně pozměňovací návrhy komory a spolku. Návrhy ty schváleny jednomyslně i vyslovováno zejména přání, aby sazba za listiny byla v nižších stupních zvýšena v poměru ku sazbám za podání tabulární a velký důraz kladen na to, aby se bylo domáháno všemi prostředky zvýšení poplatku ověřovacího, v kterémžto ohledu návrh vládní na nejvyšší odměnu 3 K byl všeobecně odsuzován a prohlášován za nepřijatelný. Dr. Černý objasnil pak jednotlivé nové zásady, na nichž vybudován jest nový řád notářský. Zásady ty došly všeobecného souhlasu a pochvaly. Po té sdělil prezident Dr. Batěk s valnou hromadou výsledek jednání komory s ministerstvem spravedlnosti ohledně zamýšlené reformy řízení nesporného ve všech pozůstalostních a výsledek společné úřady, jež konala komora notářská se zdejší komorou advokátní za účelem společné akce proti pokoutnictví a opatření proti pokoutnímu podávání zejména návrhů knihovních. Konečně předložil valné hromadě námět, který byl nadhozen komorou advokátní při této příležitosti a jenž týkal se dávne tužby advokátů ve věcech ověřování listin jimi sepišovaných. Debaty o tom zahájené účastnili se četní notáři, načež zpráva prezidentova vzata na vědomí a veškeré kroky komorou podniknuté jednomyslně schváleny. Podobně schválena zpráva účetní a pokladní, jakož i návrh pokladního Matějky na zvýšení komorního příspěvku na 150 K.

Nový řád notářský jest již hotov. Vypracován byl Dr. Černým podle osnovy, na kteréž pracoval svého času spolek notářů rakouských a jež co předloha vládní čís. XXI. předložena byla v roce 1911 říšské radě. Takto vypracovaný a doplněný řád prodebatován byl v četných schůzích Pražského odboru spolku našeho, na to v některých částkách přepracován Dr. Čulíkem a na konec podroben zevrubné revizi, úpravě a vypilování zvláštní komisí, sestávající z notářů Dra. Batky, Dra. Kreimla, Dra. Černého a Dra. Čulíka. — Komise ta odbyvala bezpočetné schůze i v neděli a svátky, někdy až do